atuacao/avaliacao-e-exames-educacionais/celpe-bras>.

6. DO PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

6.1 O valor da taxa de inscrição será definido pelo Posto Aplicador, observado o seguinte:

a) nos Postos Aplicadores no Brasil, o valor da taxa de inscrição será de, no máximo, R$ 259,00

(duzentos e cinquenta e nove reais);

b) nos Postos Aplicadores no exterior, para as instituições privadas e/ou vinculadas ao Itamaraty,

sugere-se o valor equivalente a US$ 120 (cento e vinte dólares americanos).

6.1.1 Os Postos Aplicadores poderão fixar valores inferiores aos estabelecidos no item 6.1,